

モンゴル

モンゴル経済は2011年上半期において良好な実績を上げた。経済成長率は二桁に達し、鉱工業生産額、貿易総額は引き続き増加している。インフレ率は一桁レベルに止まっており、財政収支は改善している。しかし一方で、失業は高い水準に止まっており、貿易収支の赤字も拡大している。

マクロ経済指標

2011年上半期のモンゴルの名目GDPは4兆7,652億トゥグリグで、期間平均為替レートによる換算で、38億ドルとなった。実質成長率は前年同期比14.3%であった。農業部門の付加価値額は、気象条件に恵まれて前年同期を6%上回った。なお、前年同期の成長率は厳冬の影響で、前年同期比16.4%の減少を記録していた。上半期の鉱工業・建設部門の付加価値額は前年同期比10.1%増、サービス部門の付加価値額は同16.2%増であった。

消費者物価指数（CPI）を指標としたインフレ率は、2011年6月末に前年同期比6.2%であったが、7月末には同10.1%に上昇している。CPIの各部門の中で39.7%と最大の割合を占める食品及び非アルコール飲料は、前年同期からほとんど上昇していない。一方で、教育、交通、住宅、電気・ガス・燃料などの部門は、7月末において前年同期比12～19%の上昇を記録した。

5月の対米ドル為替レートは1ドル＝1,236トゥグリグで、6月には同1,257トゥグリグに減値し、7月は同1,247トゥグリグに再び増値した。トゥグリグは中国元、ロシアルーブルに対しても同様の動きを見せたが、韓国ウォンと日本円に対しては、この期間、減値を続けている。

経済全般の回復にもかかわらず登録失業者数は高い水準にあり、6月に41,700人、7月に40,600人となり、これはそれぞれ前年同期を4.6%、3.3%上回っている。6月末時

点で、96カ国からの、25,600人の外国人労働者が雇用されており、雇用者数は前年同期を80%上回っている。部門別では36%が鉱業部門、29.4%が建設業部門で就労している。国籍別では中国が80.3%、北朝鮮が4.4%、ロシアが3.3%となっている。

2011年第2四半期の国家財政収支は50億トゥグルグの赤字であったが、上半期通算では984億トゥグルグの黒字で、7月はさらに270億トゥグリグの黒字となった。上半期の財政収入は前年同期を58.6%上回り、財政支出は同じく前年同期を32.8%上回った。政府は国民全員に対する現金給付を継続しており、上半期には250万人に対して、「人間開発基金」から3,550億トゥグルグが支給された。

産業部門と外国貿易

2011年上半期の鉱工業生産額は前年同期比10.4%増となった。部門別では、鉱業が前年同期比12.4%増、製造業は同8.3%増、エネルギー・水供給部門は同6.1%増であった。鉱業部門の生産の大部分は石炭採掘に関連しており、石炭の生産額は前年同期を39.5%上回った。上半期の石炭の生産高は1,320万トンで、このうち770万トンが輸出された。輸出の大部分は中国向けで、この他にロシア、英国が輸出先となっている。

上半期のモンゴルの貿易相手先は113カ国、輸出先は51カ国、輸入先は110カ国であった。貿易総額は47億ドルで、前年同期を77.1%上回った。輸出額は20億ドル、輸入額は27億ドルで、貿易赤字は7億ドルとなった。赤字額は前年同期の15.4倍となった。輸入額の急速な拡大は、鉱業用設備、機械、車両の輸入の増加と石油製品の輸入価格の上昇によるものである。

6月末時点の外貨準備高は23億ドルで、これはモンゴルの輸入金額の5.6カ月分に相当している。

(ERINA調査研究部主任研究員 Sh. エンクバヤル)

	2005年	2006年	2007年	2008年	2009年	2010年	2011年1-6月	2011年1Q	2Q	2011年6月	7月
実質GDP成長率(対前年同期比:%)	7.3	8.6	10.2	8.9	▲ 1.3	6.1	14.3	9.9	17.3	—	—
鉱工業生産額(対前年同期比:%)	▲ 4.2	9.1	9.7	2.8	▲ 3.3	10.0	10.4	7.2	13.1	19.0	▲ 11.0
消費者物価上昇率(対前年同期比:%)	9.5	6.0	15.1	22.1	4.2	13.0	6.2	8.0	6.2	6.2	10.1
登録失業者(千人)	32.9	32.9	29.9	29.8	38.1	38.3	41.7	40.8	41.7	41.7	40.6
対ドル為替レート(トゥグリグ)	1,205	1,180	1,170	1,169	1,437	1,359	1,242	1,246	1,238	1,257	1,247
貿易収支(百万USドル)	▲ 113	107	▲ 114	▲ 710	▲ 229	▲ 379	▲ 733	▲ 346	▲ 387	▲ 193	▲ 368
輸出(百万USドル)	1,064	1,542	1,948	2,535	1,903	2,899	1,993	742	1,251	415	349
輸入(百万USドル)	1,177	1,435	2,062	3,245	2,131	3,278	2,726	1,087	1,638	608	717
国家財政収支(十億トゥグリグ)	73	123	133	▲ 306	▲ 329	2	98	104	▲ 5	10	27
国内貨物輸送(百万トンキロ)	10,268	9,693	9,030	9,051	8,981	12,106	7,210	3,063	4,147	—	—
国内鉄道貨物輸送(百万トンキロ)	9,948	9,226	8,361	8,261	7,817	10,268	5,216	2,250	2,966	1,044	1,089
成畜死亡数(千頭)	677	476	294	1,641	1,733	10,320	506	258	248	69	—

(注) 消費者物価上昇率、登録失業者数は期末値、為替レートは期中平均値。
(出所) モンゴル国家統計局『モンゴル統計年鑑』、『モンゴル統計月報』各号 ほか